ПРОТОКОЛ № 3-2018
решение общественно-консультативного и экспертного совета для общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов по вопросам предпринимательской деятельности

при Министерстве промышленности Республики Беларусь

5 ноября 2018 г.                                                                              г. Минск
	Состав Совета:
	Огородников А.С. (председатель), Ашманкевич А.Г. (секретарь), Соболь Д.В., Басько В.В, Бельчик И.И., Высоцкая Н.А., Демидович С.А., Козлов А.А., Лемешевский В.М., Марчук Р.В., Рукшин Д.А., Рыжковский Л.В., Савицкая И.М., Харлап А.Д., Хоботова К.Б., Щвец А.И.

	Рассматриваемый вопрос:
	проект постановления Совета Министров Республики Беларусь «О внесении изменений и дополнений в постановления Совета Министров Республики Беларусь от 27 февраля 2014 г. № 172»

В соответствии с пунктом 18 Положения об общественно-консультативном и экспертном совете для общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов по вопросам предпринимательской деятельности при Министерстве промышленности Республики Беларусь (далее – Совет), утвержденного приказом Минпрома от 18 апреля 2011 г.           № 269 (в редакции приказа от 02.11.2016 № 395), допускается принятие решения без проведения заседания Совета путем письменного опроса его членов. Решение считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от общей численности состава Совета.
Письмом Минпрома от 24.10.2018 № 10-8/1002 членам Совета направлен проект постановления Совета Министров Республики Беларусь «О внесении изменений и дополнений в постановления Совета Министров Республики Беларусь от 27 февраля 2014 г. № 172» (далее – проект), разработанный главным управлением внешнеэкономических связей министерства, для рассмотрения в срок до 31 октября 2018 г.
Кроме того, для публичного обсуждения в глобальной компьютерной сети Интернет в специальной рубрике «Общественно-консультативный совет» (www.minprom.gov.by) 24.10.2018 размещено уведомление о разработке министерством проекта, текст проекта, обоснование необходимости его принятия, порядок и срок представления предложений по проекту, а так же сведения о контактных лицах.
По результатам письменного опроса членов Совета:
согласовали без замечаний и (или) предложений 12 членов Совета;
от одного члена Совета поступили предложения (прилагаются);
от остальных членов Совета информация о согласовании либо наличии замечаний и (или) предложений в указанный в письме срок не поступила.
Замечаний и (или) предложений от иных лиц по размещенному на сайте министерства проекту в указанный в уведомлении срок не поступило.

По итогам заочного рассмотрения РЕШИЛИ:
1.Считать проект согласованным членами Совета, от которых не представлена в определенный письмом срок информация о согласовании, в соответствии со статей 48 Закона Республики Беларусь от 10 января                  2000 года «О нормативных правовых актах».
2.Предложения члена Совета, Швеца А.И., председателя                            РОО «БНПА», о замене механизма предоставления индивидуальных льгот нулевой ставкой утилизационного сбора при ввозе юридическим лицами с территории государств-членов Евразийского экономического союза всех транспортных средств категории М1, производимых в ЕАС, в проект не включать, поскольку вопрос снижения (обнуления) ставок утилизационного сбора для транспортных средств категории M1, в том числе повышенной проходимости категории MlG, производимых на территориях государств – членов ЕАЭС и впоследствии ввозимых юридическими лицами в Республику Беларусь, может быть рассмотрен только после внесения государствами-членами соответствующих изменений в национальное законодательство в части выравнивания условий обложения утилизационным сбором легковых автомобилей в рамках ЕАЭС.

3.Направить проект на дальнейшее согласование с заинтересованными.

Председатель Совета                                                      Огородников А.С.
Секретарь Совета                                                            Ашманкевич А.Г.